FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA – ESTADO DE SANTA
CATARINA. ATA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019, PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº 010/2019. Aos doze (12) dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove
(2019), às nove (09) horas na Prefeitura Municipal de Rio Fortuna, estiveram reunidos para
participarem da sessão de abertura dos envelopes de nº 01 e 02 da Chamada Pública nº
001/2019, que objetiva o CREDENCIAMENTO  DE LABORATÓRIOS DE ANÁLISES CLÍNICAS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, ANÁLISE E DISTRIBUIÇÃO DE
RESULTADOS DE EXAMES os membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeada por
meio do Decreto nº 008/2019. Participam desta Chamada Pública as empresas FARMACIA E
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS MICHELS LTDA, inscrita no CNPJ 80.982.960/0001-
33, representada por IVA MICHELS BECHTOLD (CPF 298.557.219-34)   e LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS PREVITAL LTDA, inscrita no CNPJ 09.089.425/0001-93, representada por
GRAZIELA RICKEN WERNCKE (CPF 039.465.379-36). Ambos os laboratórios remeteram ao
setor de Licitação os envelopes para participar deste processo licitatório, de acordo com a data
estipulada no referido edital desta chamada pública.  Inicialmente, foram rubricados os envelopes,
aos quais, posteriormente, foram abertos, iniciando pelo envelope de nº 01, relativo aos
documentos de Habilitação. Analisada toda a documentação, a Comissão verificou que a
FARMÁCIA E LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS MICHELS LTDA, deixou de apresentar o
vínculo empregatício dos funcionários citados  na demonstração de quadro de funcionários (item
4.1.5.6), porém, comprovaram que as profissionais de nível superior, habilitadas para realizar
todos os procedimentos laboratoriais, possuem vínculo com a empresa, pois são sócias-
proprietárias. Desta forma, a comissão decidiu por habilitar FARMÁCIA E LABORATÓRIO DE
ANÁLISES CLÍNICAS MICHELS LTDA para esta chamada pública.  Em relação a documentação
do LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PREVITAL LTDA, a CPL verificou que está de
acordo com as cláusulas editalícias. Posteriormente a comissão iniciou a verificação do envelope
de número 2 –  Oferta de Serviços. No que diz respeito a documentação encaminhada no
envelope de nº 02, ambas as empresas habilitadas cotaram a relação de procedimentos que
pretendem realizar, de acordo com a Tabela de Procedimentos do Sistema Único de Saúde e
valores estipulados pelo Sistema Único de Saúde.    Analisada toda a documentação, a Comissão
declara que as empresas  FARMACIA E LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS MICHELS
LTDA e LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PREVITAL LTDA, ficam HABILITADAS para
contratarem com a Municipalidade.  O resultado da Chamada Pública 001/2019 será publicado em
até quarenta e oito (48) horas úteis após  o encerramento de sessão de análises das proponentes
no Diário Oficial da União, Diário Oficial dos Municípios, em jornal de circulação regional, e no
Mural desta Prefeitura. A Ata desta Sessão, em sua íntegra, estará disponível no site do
Município, no endereço www.riofortuna.sc.gov.br. Após publicação, aguardado o período recursal,
que fica estabelecido em 05 (cinco) dias úteis, o presente Processo será encaminhado ao Prefeito
Municipal para posterior Homologação, Adjudicação e Contratação. Nada mais havendo a ser
tratado, foi lavrada esta Ata, devidamente assinada pelos presentes. Rio Fortuna/ SC,  12 de julho
de 2019.

_______________________________  _______________________________

         SINTIA MILENA BOEING                    KÉSSIA MEURER

Presidente da Comissão de Licitação        Secretária da CPL

_______________________________
DANIELA ROECKER

Membro da CPL

_______________________________  _______________________________

FARMACIA E LABORATÓRIO DE ANÁLISES LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
CLÍNICAS MICHELS LTDA    PREVITAL LTDA
CNPJ 80.982.960/0001-33         CNPJ 09.089.425/0001-93